
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 731 del 21/06/2021

Oggetto: PROCEDURA DI RISCATTO DI N.RO 3 VEICOLI CASSONATI A NOLEGGIO - CODICE CUP 

N.RO D90J2100020003 - CODICE CIG N.RO Z06322AF47 DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il PTCPT 
2021-2022-2023;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui  si è preso atto dell’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni  e di prevenzione della corruzione anno 2021;
Preso atto:
-  che con Decreto del  Presidente n. 217 del 11.11.2020 è stato approvato il  Piano 
Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022;
-  che  con  delibera  di  Consiglio  n.46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva 
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
-  che il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P.  28 del 
12.02.2021;
-  che  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-
2022 nel quale è inclusa la spesa del presente atto;

Determina n. 731 del 21/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione 
del  Bilancio  2021-2023,  ai  sensi  dell’  art  175  del  D.Lgs  267/2000,  prevedendo  le 
risorse per dare attuazione al presente atto;
-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.103  del  03/05/2021  è  stata  approvata  la  II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio  2021  fino  al  31  dicembre  2023  per  il  quale  sottoscritto  funzionario 
Responsabile non sussistono le condizioni  di conflitto di interesse  ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;;
Premesso:
che con la Determinazione n.ro 872/2017 si è proceduto all’aggiudicazione del Servizio 
di Noleggio per n.ro 36 mesi, di 3 veicoli cassonati (Rdo n.ro 16033961 - codice cig 
n.ro  71019781A6)  con  la  Società  Program  di  Autonoleggio  Fiorentino 
(p.iva.04435420486) con sede legale sita in Via G.Piantanida 14 Firenze (FI),fissando la 
scadenza del relativo servizio di noleggio senza conducente in data 14/11/2020;
- che la ditta Program di Autonoleggio Fiorentino ,in data 19/11/2020 si è dichiarata 
disposta alla proroga del noleggio dei cassonati (RENAULT MASTER V^SERIE -TARGHE 
FM428XY - FM429XY – FM800TT) posticipando la riconsegna in data 14/07/2021 alle 
medesime condizioni contrattuali attualmente vigenti (come da determinazione n.ro 
1362 del 20/11/2020);
Valutato:
-  che  il  Decreto  Presidenziale  145  del  11/06/2021  ha  approvato,  al  termine  del 
contratto  di  noleggio  a  lungo  termine  fissato  in  data  14/07/2021,  l’esercizio 
dell’opzione di  riscatto in proprietà della Provincia di  Parma dei  3 veicoli  cassonati  
Renaul  Master  V^  serie  (TARGHE  FM428XY  -  FM429XY  -  FM800TT)  -  Codice  Cup 
D90J21000010003;
-  che  lo  stesso  Decreto Presidenziale,  ha  dato mandato  Funzionario  Responsabile 
dell’Ufficio Provveditorato di procedere all’acquisizione dei mezzi, ponendo in essere 
tutti  gli  atti  consequenziali  per l’affidamento e la presente Determinazione ne è la 
conseguente attuazione;
- che l’esercizio dell’opzione di riscatto ex art.8 del Capitolato Tecnico (Riscatto a fine 
noleggio) comporta una spesa per l’acquisizione degli automezzi, pari ad € 40.050,00 
(iva inclusa), che unitamente agli  oneri accessori, derivanti dal passaggio di proprietà, 
pari ad € 1.974,33 (iva inclusa), da cui si addiviene ad una spesa complessiva pari ad 
€ 42.024,33 (iva inclusa) - (Cup D90J2100020003 - Cig n.ro Z06322AF47);
- che in termini di valutazione di opportunità, gli automezzi coinvolti, risultano ancora 
in  uno  stato  funzionale  conforme  alle  esigenze  dei  Servizi,  con  una  percorrenza 
chilometrica congrua, non incidentate, ovvero nulla osta alla possibilità di acquisizione 
in proprietà dell’Ente degli stessi;
-  che  l’acquisizione  dei  veicoli   ed  il  relativo  utilizzo  dovrà  essere  conforme  alle 
disposizioni  contenute  nella  Delibera  di  Consiglio  n.ro   465/2012  inerente  le 
modificazioni ed integrazioni afferenti utilizzo al “Regolamento per l’utilizzo delle auto 
assegnate”;

DETERMINA

- di procedere,come specificato in premessa, al termine del contratto di noleggio a 
lungo  termine  fissato  in  data  14/07/2021,  all’esercizio  dell’opzione  di  riscatto  in 

Determina n. 731 del 21/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



proprietà  della  Provincia  di  Parma  di  3  veicoli  cassonati  Renaul  Master  V^  serie 
(TARGHE FM428XY - FM429XY - FM800TT) - Codice (Cup  D90J2100020003 - Cig n.ro 
Z06322AF47)  impegnando l’importo complessivo pari ad € 42.024,33 (iva inclusa) a 
favore  Ditta  Program  di  Autonoleggio  Fiorentino   con  sede  legale  sita  in  Via 
G.Piantanida 14 Firenze (FI)- p.iva.04435420486;
-  impegnare la spesa complessiva per il riscatto di tre automezzi  di € 42.024,33 (iva 
inclusa) da contabilizzare  al PEG capitolo 250350254000/0 (Provveditorato – Acquisto 
automezzi), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di 
gestione),  Programma  03  (Gestione  finanziaria,  economica,  programmazione  e 
Provveditorato),  Codice  bilancio  di  V^  livello  U.2020101001  (Mezzi  di  trasporto 
stradali) del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno 931 (sub. 1080 e 
1081) finanziata con avanzo di amministrazione;
-  di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 731 del 21/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2055 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 250350254000 / 0 Sub-Impegno 1081 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

1.974,33

PROVVEDITORATO - ACQUISTO
AUTOMEZZI

03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

2020101 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di
sicurezza e ordine pubblico

Z06322AF47 / D90J21000010003

2020101001 - Mezzi di trasporto stradali

S 250350254000 / 0 Sub-Impegno 1080 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

40.050,00

PROVVEDITORATO - ACQUISTO
AUTOMEZZI

03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

2020101 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di
sicurezza e ordine pubblico

Z06322AF47 / D90J21000010003

2020101001 - Mezzi di trasporto stradali

Totale Sub-Impegni 42.024,33

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 731 / 2021 

Proposta n. 2055/2021

Oggetto:  PROCEDURA DI RISCATTO DI N.RO 3 VEICOLI CASSONATI A NOLEGGIO - 
CODICE CUP N.RO D90J2100020003 - CODICE CIG N.RO Z06322AF47 DETERMINA 
CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 250350254000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.1080/2021 – euro €40.050,00 
----

Rif. Bil. PEG 250350254000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.1081/2021 – euro €1.974,33 
----

Parma, lì 22/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


